
  ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THỊ TRẤN VĂN QUAN                                   Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Số:  02/KH-UBND                        TT Văn Quan, ngày  04  tháng 01 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ hội xuân Quý Mão ( Lễ hội xuân Tu Đồn) năm 2023 

 trên địa bàn thị trấn Văn Quan 

          

 Thực hiện Kế hoạch số 300/KH - UBND ngày 21 tháng 12 năm 2022 của 

Ủy ban nhân huyện Văn Quan về việc Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng – Mừng 

xuân Quý Mão năm 2023; 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH - UBND ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Ủy 

ban nhân thị trấn Văn Quan về việc Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng 

xuân Quý Mão năm 2023 

 Uỷ ban nhân dân thị trấn Văn Quan xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Xuân 

Quý Mão (Lễ hội xuân Tu Đồn) năm 2023 trên địa bàn thị trấn Văn Quan như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

 - Nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang 93 năm xây dựng và phát triển của Đảng 

Cộng sản Việt Nam; góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc, 

bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự 

cường dân tộc; khơi dậy niềm tự hào và củng cố niềm tin cho mọi tầng lớp Nhân 

dân vào sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, nhất là 

trong công cuộc đổi mới đất nước, phát triển và hội nhập.  

- Nhằm bảo tồn, phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc trong tiến 

trình giao lưu, hội nhập và phát triển. Huy động các nguồn lực xã hội tham gia 

thực hiện xã hội hoá các hoạt động trong Lễ hội. Thông qua lễ hội giới thiệu về 

tiềm năng kinh tế, văn hoá, xã hội của địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Lễ hội được tổ chức phải đảm bảo hiệu quả theo các quy định về nếp sống 

văn minh trong Lễ hội theo mục 3 của Thông tư số 04/2011/TT - BVHTTDL, ngày 

21/01/2011 của Bộ văn hoá, Thể thao và du lịch quy định về việc thực hiện nếp 

sống văn minh trong việc cưới, việc tang và Lễ hội. 

 - Việc tổ chức Lễ hội đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, chống lãng phí. 

Tăng cường kiểm tra, nghiêm cấm các hoạt động trái quy định của pháp luật diễn 

ra trong lễ hội. 

 - Tổ chức Lễ hội theo đúng ngày truyền thống. Lễ hội phải đảm bảo nghi 

thức trang trọng, thành kính, tổ chức lồng ghép các hoạt động văn hoá - văn nghệ, 

với nội dung phong phú, hấp dẫn thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia 

trong các hoạt động của Lễ hội. 

 II NỘI DUNG  
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 1. Phần lễ: 

Phát huy, giữ gìn những nghi thức truyền thống có giá trị về văn hoá đậm đà 

bản sắc văn hoá dân tộc. 

UBND thị trấn chuẩn bị mâm lễ chính gồm: 01 gà, xôi, bánh trưng; 01 mâm 

bánh kẹo truyền thống, 01 mâm ngũ quả. 

Cá khu phố trên địa bàn chuẩn bị 01 mâm lễ cúng 

 2. Phần hội:  

Lễ hội bao gồm: Múa sư tử, tổ chức biểu diễn các tiết mục văn nghệ quần 

chúng như: hát then, hát sli, lượn và các ca khúc ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngượi 

quê hương đất nước. Tổ chức các trò chơi dân gian: Bịt mắt đánh trống, Kéo co,  

đây gậy... 

 III. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, HÌNH THỨC 

 1. Địa điểm:  

- Tổ chức phần Lễ, Màn múa sư tử, chương trình giao lưu văn nghệ, trong 

khuôn viên tượng đài Đ/c Lương Văn Tri, phố Đức Tâm, thị trấn Văn Quan, huyện 

Văn Quan 

 - Bố trí sắp xếp các hộ bán hàng tai điểm chợ tâm thị trấn Văn Quan nhằm 

đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, tính mỹ quan cho khuôn viên Lễ hội 

 2. Thời gian: Tổ chức 01 buổi, từ 13h 30 phút đến 16h 30 phút, ngày 04 

tháng giêng âm lịch năm Quý Mão (tức ngày 25 tháng 01 năm 2023). 

 IV. THÀNH PHẦN THAM GIA. 

1. Thành phần: 

 * Mời Lãnh đạo UBND huyện; Phòng Văn hóa Thông tin huyện, Trung tâm 

Văn hóa Thể thao và truyền thông huyện.  

* Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ, các đoàn thể, cán bộ công 

chức thị trấn, lãnh đạo các trường học (TH1, TH2, THCS, Mầm non thị trấn), trạm 

y tế thị trấn. 

* Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố. 

* Các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. 

 2. Sư tử : Đội sư tử thị trấn. Mời tham gia giao lưu đội sư tử xã Yên Phúc và 

đội sư tử xã Liên Hội 

3. Văn nghệ: Phối hợp với Trung tâm Văn hoá tổ chức chương trình giao 

lưu văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão (Lễ hội xuân Tu Đồn 2023 (có Kế 

hoạch riêng) 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – xã hội 



3 

 

Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức Lễ hội Xuân Quý 

Mão ( lễ hội xuân Tu Đồn) năm 2023; Tổ chức họp Ban tổ chức thống nhất triển 

khai thực hiện theo nội dung Kế hoạch.  

Lập dự trù kinh phí tổ chức “ Lễ hội xuân Tu Đồn năm 2023” hỗ trợ cho các 

hoạt động trong Lễ hội. 

Chuẩn bị tăng âm, loa đài và các điều kiện phục vụ khai mạc, Chương 

trình văn nghệ và bế mạc hội xuân. 

Theo dõi, đôn đốc các đơn vị, các Câu lạc bộ văn nghệ có nội dung tham gia 

Lễ hội đăng ký tiết mục tham gia chủ động tổ chức luyện tập, đưa đoàn đến tham gia 

đúng thời gian quy định. 

2. Công chức Tài chính - Kế toán: 

Phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội cân đối từ nguồn chi cho sự 

nghiệp văn hóa - thể dục – thể thao và nguồn chi khác của UBND đảm bảo kinh 

phí tổ chức Lễ hội xuân Tu Đồn năm 2023 được kịp thời. 

3. Công chức Văn phòng Văn phòng - Thống kê, công chức Tư pháp – 

Hộ tịch: Chuẩn bị các điều kiện phục vụ lễ hội. 

4.  Công an và Ban CHQS thị trấn: Xây dựng kế họach phối hợp đảm bảo 

an ninh trật tự, an toàn giao thông trước và trong thời gian diễn ra Lễ hội. 

5. Công chức  Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng & Môi trường:  

Sau khi kết thúc Lễ hội phối hợp với Công Ty Cổ phần thương mại dịch vụ 

Tân Minh đảm bảo công tác vệ sinh môi trường xung quanh khu vực Lễ hội. 

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ, Hội Cựu Chiến Binh, Hội Phụ Nữ, Hội Nông 

Dân, Đoàn thanh niên, Công đoàn cơ sở thị trấn: Phối hợp thực hiện tốt các nội 

dung trong kế hoạch:  

- Tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia Lễ hội, 

đảm bảo Lễ hội diễn ra vui tươi, lành mạnh, an toàn. 

7. Các khu phố và các Trường học, Trạm y tế thị trấn 

Tuyên truyền Kế hoạch tổ chức Lễ hội xuân Quý Mão (Lễ hội xuân Tu Đồn) 

trong cuộc họp phố, các buổi sinh hoạt tại nhà Trường, Vận động nhân dân, học 

sinh hưởng ứng các phong trào Văn hóa - văn nghệ ở địa phương. Tuyên truyền 

nhân dân tham gia Lễ hội, đảm bảo Lễ hội diễn ra vui tươi, lành mạnh, an toàn và 

cử vận động viên tham gia các môn thi đấu, các trò chơi dân gian tại Lễ hội. Tuyên 

truyền vận động xã hội hóa nhân dân đóng góp Mẫm lễ tại Lễ hội. 

- Môn đẩy gậy: Mỗi phố, Trường học tham gia 01 VĐV nam từ 60 - 75kg, 

01 VĐV nữ từ 50 - 60kg  

- Môn kéo co: Mỗi khu phố 04 VĐV nam, 04 VĐV nữ, Trường học mỗi 

trường cử 4 VĐV (2 VĐV nam, 02 VĐV nữ; Trường THCS &Trường Mầm non 

01 đội; trường TH1, TH2 01 đội), Mỗi đội kéo co là 8 VĐV 4 nam và 4 nữ ( Tổng 

số cân nặng cả đội không quá 530kg) 
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- Bịt mắt đánh trống, Lày cỏ: do nhân dân và những người tham gia lễ hội 

thực hiện. 

  Mời 01 Cán bộ Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện Văn 

Quan và 01 thầy giáo trường THCS, 01 thầy trường Tiểu học 1 làm trọng tài các 

môn thi đấu trên. 

 - Tập luyện: Các đơn vị tổ chức tập luyện ngay sau khi nhận được kế hoạch 

này, tại cơ quan, đơn vị mình. 

 Kinh phí: Các đơn vị tự lo kinh phí tập luyện, đi lại, trang phục…tham gia 

Lễ hội Xuân Quý Mão năm 2023. 

8. Các môn có Giải thưởng: 

  Tập thể môn Kéo co: 

 - Giải nhất: 600.000đ 

 - Giải nhì:  500.000đ 

 - Giải ba: 400.000đ 

 Cá nhân các môn: Đẩy gậy 

 - Giải nhất: 300.000đ 

 - Giải nhì: 200.000đ 

 - Giải ba: 100.000đ   

9 . Mời Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện: Hỗ trợ 

UBND thị trấn  xe tuyên truyền, khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, các dụng cụ thể 

thao để buổi tổ chức Lễ hội Xuân Tu Đồn đạt kết quả. 

10. Các đơn vị: Có tiết mục tham gia văn nghệ đề nghị đăng ký tiết mục với 

đ/c Nguyễn Thị Thuỳ, công chức Văn hoá – xã hội qua số điện thoạt 0979378388 

trước ngày 17/12/2022 

VI. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO SAU LỄ HỘI 

Sau khi Lễ hội xuân Quý Mão (Lễ hội xuân Tu Đồn) năm 2023 kết thúc, 

toàn thể các đồng chí trong Ban tổ chức tập trung tại khu vực diễn ra lễ hội để thu 

dọn toàn bộ dụng cụ về UBND Thị trấn và tổ chức hội ý rút kinh nghiệm.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội xuân Quý Mão ( Lễ hội xuân Tu Đồn) 

của Uỷ ban nhân dân thị trấn Văn Quan. Đề nghị các khu phố, các đơn vị có các 

nội dung tham gia, các thành viên Ban tổ chức lễ hội phối hợp thực hiện tốt Kế 

hoạch này./.  

Nơi nhận:                                                                                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND huyện( B/C);                                                                                       KT. CHỦ TỊCH                                                                                        
- Phòng VHTT; TTVHTT(B/C);                                                                     PHÓ CHỦ TỊCH                                                                             

- TT Đảng uỷ; TT HĐND TT(B/C); 
- CT, PCT UBND TT (T/H); 
- MTTQ và các đoàn thể TT(T/H); 
- BT chi bộ, Trưởng khu phố(T/H); 

- Các Đơn vị liên quan; 

- Lưu: VP.                                                                                                        Triệu Thị Dương 



5 

 
 


		2023-01-16T13:55:42+0700


		2023-01-16T14:13:20+0700


		2023-01-16T14:13:27+0700




